C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2012

(Do Sr. Vaz de Lima)

Requer a realização de audiência

pública com o Ministro da Fazenda

para debater a política econômica

do Governo Federal e os reflexos

da crise financeira internacional.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro que seja submetida aos

membros desta Comissão proposta de convite ao Ministro de Estado da

Fazenda, Senhor Guido Mantega, para participar de audiência pública em

conjunto com a Comissão de Finanças e Tributação, com o objetivo de

debater as medidas que vêm sendo adotadas pela equipe econômica, a

estratégia de enfrentamento e o impacto da crise internacional sobre a

economia brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

A crise financeira dos países desenvolvidos vem se mostrando

muito mais profunda e prolongada do que inicialmente se previa. No caso

brasileiro, já mostrou como reflexo uma redução do ritmo de crescimento

da atividade, particularmente da indústria de transformação. Ademais, o

excesso de liquidez internacional e as melhores condições relativas da

economia brasileira resultam em entrada massiva de capitais

estrangeiros, tendo como consequência uma apreciação do Real. A

Câmara dos Deputados não pode se eximir da responsabilidade de

acompanhar as medidas adotadas pelo governo e os desdobramentos da

crise externa. Por essa razão entendemos da maior importância uma

audiência pública conjunta das Comissões de Finanças e Tributação, e de

Fiscalização Financeira e Controle, com a participação do  Ministro de

Estado da Fazenda, Senhor Guido Mantega.

Sala da Comissão, em          de                                      de 2012.

Deputado Vaz de Lima